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LISTĂ DE LUCRĂRI 
Candidat: Mihnea-Simion STOICA 

 
a) lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru 
realizările profesionale proprii 
 

1. Stoica, Mihnea-Simion & Voina, A. (2023). Measuring receptivity to eurosceptic 
media discourses in the vicinity of war: Evidence from Romania. Media and 
Communication, 11(4), 34-46. 

2. Voina, A., & Stoica, Mihnea-Simion. (2023). Reframing Leadership: Jacinda 
Ardern’s Response to the Covid-19 Pandemic. Media and Communication, 11(1), 
139-149. 

3. Stoica, Mihnea-Simion (2017). Populismul în Europa. Dezvoltare istorică, discurs 
politic și susținători ai dreptei radicale. Presa Universitară Clujeană: Cluj-Napoca. 
ISBN: 978-606-37-0175-7 

4. Stoica, Mihnea-Simion (2021). Populist political advertising in times of pandemic: 
Framing elites as anti-religious. Journal for the Study of Religions and Ideologies, 
20(60), 115-127. 

5. Nicula, A. S., Stoica, Mihnea-Simion, Birsanuc, E. M., & Man, T. C. (2019). Why 
Do Romanians Take to the Streets? A Spatial Analysis of Romania's 2016-2017 
Protests. Romanian Journal of Political Science, 19(2), 201-222. 

6. Hosu, I., & Stoica, Mihnea-Simion (2017). Romania: From Institutional to 
Personal Political Conflict. Mainstream Political Discourse on the Eve of the 
Refugee Crisis. Conflict Studies Quarterly, 20, 56-66. 

7. Stoica, Mihnea-Simion (2022). European Identity As a Cornerstone of 
Regionalism. Perceptions on the Future of Europe. Transylvanian Review, 31, 267-
277. 

8. Stoica, Mihnea-Simion (2023). Conceptualising ‘Vulnerability to Populist 
Narratives’. The Messianic Claim of Populist Leaders. Journal for the Study of 
Religions and Ideologies, 22(64), 3-19. 

9. Stoica, Mihnea-Simion (2018). “Romanian Populism: Between Radical 
Nationalism and Communist Nostalgia”, în: Kovala, U., Palonen, E., Ruotsalainen, 
M. & Saresma, T. (coord.): Populism on the Loose. Universitatea din Jyväskylä: 
Finlanda, pp. 99-116. ISBN: 978-951-39-7401-5. 

10. Balaban, D. C., Stoica, Mihnea-Simion & Mucundorfeanu, M. (2021). “Romania: 
Internal Affairs set the Agenda of the 2019 EP Election Campaign”, în: Hassler, J., 
Magin, M., Russmann, U. & Fenoll, V. (coord.): Campaigning on Facebook in the 2019 
European Parliament Election, Palgrave Macmillan: Elveția, pp. 187-200. ISBN 978-
3-030-73851-8. 
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b) teza de doctorat: 
 
Stoica, Mihnea-Simion. Populismul dreptei radicale europene în contemporaneitate: 
dezvoltare istorică, discurs politic și susținători (summa cum laude).  
 
c) brevete de invenţie şi alte titluri de proprietate industrială: -  
 
d) cărţi şi capitole în cărţi: 
 
Cărți de unic autor: 

1. Stoica, Mihnea-Simion (2023). The Political Compass. Gamifying Political 
Communication in Romania. Accent: Cluj-Napoca. ISBN: 978-606-561-242-6 

2. Stoica, Mihnea-Simion (2023). Smart Politics. Perspectives on Europeanisation. 
Accent: Cluj-Napoca. ISBN: 978-606-561-241-9 

3. Stoica, Mihnea-Simion (2017). Populismul în Europa. Dezvoltare istorică, discurs 
politic și susținători ai dreptei radicale. Presa Universitară Clujeană: Cluj-Napoca. 
ISBN: 978-606-37-0175-7 
 

Cărți coordonate: 
Stoica, Mihnea-Simion, Voina, A. & Hosu, I. (2019). Communicating European 
Union. Accent: Cluj-Napoca. ISBN: 978-606-561-204-4 
 

Capitole de cărți: 
1. Balaban, D. C., Stoica, Mihnea-Simion & Mucundorfeanu, M. (2021). 

“Romania: Internal Affairs set the Agenda of the 2019 EP Election Campaign”, 
în: Hassler, J., Magin, M., Russmann, U. & Fenoll, V. (coord.): Campaigning on 
Facebook in the 2019 European Parliament Election, Palgrave Macmillan: Elveția, 
pp. 187-200. ISBN 978-3-030-73851-8. 

2. Verhoog, S. & Stoica, Mihnea-Simion (2019). “’Land grabbing’ in Romania 
and Interlinkages with the Euroskeptic Populist Narrative“, în: Stoica, M. S., 
Voina, A. & Hosu, I. (coord.): Communicating European Union. Accent: Cluj-
Napoca. ISBN: 978-606-561-204-4. 

3. Stoica, Mihnea-Simion (2018). “Romanian Populism: Between Radical 
Nationalism and Communist Nostalgia”, în: Kovala, U., Palonen, E., 
Ruotsalainen, M. & Saresma, T. (coord.): Populism on the Loose. Universitatea 
din Jyväskylä: Finlanda, pp. 99-116. ISBN: 978-951-39-7401-5. 

4. Stoica, Mihnea-Simion (2016). "The turning fortunes of Romania's far right. 
The rise and fall of Greater Romania Party", în: Fielitz, M. & Laloire, L. L. 
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(coord.): Trouble on the Far Right. Contemporary Right-Wing Strategies and 
Practices in Europe, Transcript Verlag: Germania, pp. 49-54. ISBN: 978-3-8376-
3720-5. 

5. Stoica, Mihnea-Simion (2016). ”Political Discourse as Romania Entered World 
War I. An Analysis of the Speeches Given in the Chamber of Deputies, 1916”, 
în: Bolovan, I., Graf, R., Heppner, H. & Tămaș, O. M.  (coord.): World War I – 
The other face of the War, Presa Universitară Clujeană: Cluj-Napoca. ISBN: 978-
606-37-0069-9. 

6. Țîrlea, A. & Stoica, Mihnea-Simion (2014). ”The United Kingdom 2015 
General Elections. UKIP and the Issue of Immigration”, în Bodea, I. (coord.): 
Debates on Globalisation. Approaching National Identity through Intercultural 
Dialogue. Editura Arhipelag XXI: Târgu Mureș, pp. 186 – 193. ISBN: 987-606-
93692-5-8. 

7. Stoica, Mihnea-Simion (2014). ”The Profile of the Right-Wing Populist Voter. 
Case study: The Netherlands”, în: Hosu, I. et al (coord.). Perspective Empirice 
asupra Comunicării, Accent: Cluj-Napoca, pp. 107-122. ISBN: 978-606-561-104-7. 
 

e) articole/studii, publicate în reviste din fluxul ştiinţific internaţional principal: 
 

1. Stoica, Mihnea-Simion & Voina, A. (2023). Measuring receptivity to eurosceptic 
media discourses in the vicinity of war: Evidence from Romania. Media and 
Communication, 11(4), 34-46. 

2. Stoica, Mihnea-Simion (2023). Conceptualising ‘Vulnerability to Populist 
Narratives’. The Messianic Claim of Populist Leaders. Journal for the Study of 
Religions and Ideologies, 22(64), 3-19. 

3. Stoica, Mihnea-Simion (2023). Participatory Democracy as a Favourable Context 
for Social Innovation. Evidence from the European Union. Postmodern 
Openings/Deschideri Postmoderne, 14(1), 16-25. 

4. Stoica, Mihnea-Simion (2022). European Identity As a Cornerstone of 
Regionalism. Perceptions on the Future of Europe. Transylvanian Review, 31, 267-
277. 

5. Stoica, Mihnea-Simion (2021). Populist political advertising in times of pandemic: 
Framing elites as anti-religious. Journal for the Study of Religions and Ideologies, 
20(60), 115-127. 

6. Balaban, D. C., Stoica, Mihnea-Simion, Vincze, O. H., & Medveschi, I. (2021). The 
populist dimension of mediated discourses about corruption in Romania. Central 
European Journal of Communication, 2 (29), 287-304. 
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7. Birsanuc, E. M., Cocis, E. A., Gligor, V., Man, T. C., Nicula, A. S., & Stoica, Mihnea-
Simion (2020). Performing Democracy An Analysis of Church-Based Electoral 
Capital in Romania. Transylvanian Review, 29, 291-309. 

8. Hosu, I., & Stoica, Mihnea-Simion (2017). Romania: From Institutional to 
Personal Political Conflict. Mainstream Political Discourse on the Eve of the 
Refugee Crisis. Conflict Studies Quarterly, 20, 56-66. 

9. Nicula, A. S., Stoica, Mihnea-Simion & Ilovan, O. R. (2017). The Cultural-
Historical and Political Spheres of Influence of Alba Iulia. Transylvanian Review, 26, 
299-315. 

10. Stoica, Mihnea-Simion (2017). Political myths of the populist discourse. Journal 
for the Study of Religions and Ideologies, 16(46), 63-76. 

11. Stoica, Mihnea-Simion (2014). The corrosion of an ideological identity? 
Differences between the Christian-democratic discourse and the attitude of the 
faithful electorate. Journal for the Study of Religions and Ideologies, 13(38), 21-38. 

12. Voina, A., & Stoica, Mihnea-Simion (2023). Reframing Leadership: Jacinda 
Ardern’s Response to the Covid-19 Pandemic. Media and Communication, 11(1), 
139-149. 

13. Nicula, A. S., Stoica, Mihnea-Simion, Birsanuc, E. M., & Man, T. C. (2019). Why 
Do Romanians Take to the Streets? A Spatial Analysis of Romania's 2016-2017 
Protests. Romanian Journal of Political Science, 19(2), 201-222. 

 
f) publicaţii in extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferinţe internaţionale de 
specialitate: 
 

Hosu, I. & Stoica, Mihnea-Simion (2018). ”Selective Trust in Institutions Amidst 
Romania’s Political Protests”, în Hințea, C., Moldovan, B., Radu, B. & Suciu, R. (coord.): 
Transylvanian International Conference in Public Administration. Accent: Cluj-Napoca. ISBN: 
978-606-561-184-9. 
 
g) alte lucrări şi contribuţii ştiinţifice sau, după caz, din domeniul creaţiei artistice: - 
 

 
 
22 decembrie 2023    Lect. univ. dr. Mihnea-Simion STOICA 


